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2020年５月14日 

各  位 

会 社 名 株式会社イワキ 

代表者名 代表取締役社長 藤中 茂 

（コード番号：6237 東証第一部） 

問合せ先 取締役経営管理本部長 井上 誠 

（TEL 代表 03-3254-2931） 

 

持分法適用関連会社の異動（連結子会社化）に関するお知らせ 

 

当社は、2020年５月14日開催の取締役会において、以下のとおり持分法適用関連会社である Iwaki 

Nordic A/S（イワキノルディック）（以下、IN社）について同社の株式（60％）を取得し、連結子会社化

することを決議いたしましたので、お知らせいたします。 

 

１．株式取得の理由 

IN社は、北欧地域（デンマーク、ノルウェー、スウェーデン、フィンランド）におけるケミカルポンプの

販売促進のため、1992年６月にJan Enoch Feddersen氏、Hanns Joachim Feddersen氏及び当社が出資し、

ケミカルポンプの販売会社として設立されました。 

今般、Feddersen Holding ApS社代表取締役のJan Enoch Feddersen氏より株式を譲渡したいとの申し入

れを受け、持分譲受に関して同社と協議を行ってきました。当社は、IN社を連結子会社とすることで当社グ

ループとしてのシナジーを最大化できると判断したことから、この度、持分譲受契約を締結することについ

て同社と基本合意いたしました。なお、連結子会社化にあたり、当社100％子会社のIwaki Europe GmbH（イ

ワキヨーロッパ）が当該株式を取得いたします。 

当社は、北欧地域を欧州における重要な販売の拠点として位置付けており、IN社をグローバル一体運営体

制に組み入れ、さらなる競争力強化に努めてまいります。 

 

２．異動する子会社（IN社）の概要 

（１） 名 称 Iwaki Nordic A/S 

（２） 所在地 Rønnekrogen 2, 3400 Hillerød Denmark 

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 Jan Enoch Feddersen 

（４） 事業内容 ケミカルポンプの販売 

（５） 資本金 1,492,000デンマーク クローネ（23,200,600円） 

（６） 設立年月日 1992年６月 

（７） 大株主及び持分比率 Feddersen Holding ApS 60％、当社40％ 

（８）上場会社と当該会社 

との関係 

資本関係 当社が40％出資しております。 

人的関係 Iwaki Europe GmbH（イワキヨーロッパ）取締役である
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 磯 俊氏及び当社海外営業本部長 藤本 佳秀氏が取締役で

あります。 

取引関係 営業取引があります。 

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態           単位：デンマーク クローネ 

決算期 2017年４月期 2018年４月期 2019年4月期 

純 資 産 15,645,060 

（243,280,683円） 

16,966,826 

（263,834,144円） 

18,006,172 

（279,995,975円） 

総 資 産 28,444,460 

（442,311,353円） 

26,847,647 

（417,480,911円） 

30,729,508 

（477,843,849円） 

１株当たり純資産 1,048.60 

（16,305.68円） 

1,137.19 

（17,683.25円） 

1,206.85 

（18,766.49円） 

売 上 高 48,328,141 

（751,502,593円） 

48,823,129 

（759,199,656円） 

50,426,301 

（784,128,981円） 

営業利益 3,423,446 

（53,234,585円） 

2,716,386 

（42,239,802円） 

3,076,557 

（47,840,461円） 

経常利益 4,690,959 

（72,944,412円） 

4,062,511 

（63,172,046円） 

5,171,764 

（80,420,930円） 

当期純利益 3,940,071 

（61,268,104円） 

3,461,151 

（53,820,898円） 

4,499,346 

（69,964,830円） 

１株当たり当期純利益 264.08 

（4,106.44円） 

231.98 

（3,607.30円） 

301.56 

（4,689.33円） 

１株当たり配当金 134.05 

（2,084.45円） 

231.90 

（3,606.10円） 

150.80 

（2,345.01円） 

（注） 当該会社は、連結指標がないため、単体指標を記載しておりますが、持分法を適用しております。 

 ※ 括弧内に円貨換算した値を記載しております。 

 

３．株式取得の相手先の概要 

（１） 氏 名 Feddersen Holding ApS 

（２） 住 所 Rønnekrogen 2, 3400 Hillerød Denmark 

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役Jan Enoch Feddersen 

（４） 事業内容 Jan Enoch Feddersen氏の資産管理会社 

（５） 資本金 125,000デンマーク クローネ（1,943,750円） 

（６） 設立年月日 2003年９月29日 

（７） 純資産 8,755,044デンマーク クローネ（136,140,934円） 

（８） 総資産 13,739,593デンマーク クローネ（213,650,671円） 
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（９） 大株主及び持分比率 Jan Enoch Feddersen氏100％ 

（10）上場会社と当該会社 

との関係 

 

資本関係 特筆すべき関係はありません。 

人的関係 特筆すべき関係はありません。 

取引関係 特筆すべき関係はありません。 

関連当事者へ

の該当状況 

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的関

係・取引関係はありません。なお、子会社化するIwaki 

Nordic A/SはFeddersen Holding ApSが過半数所有し、

Jan Enoch Feddersen氏が代表取締役を務めております。 

 

４．取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況 

（１） 異動前の所有株式数 5,968株 

（議決権の数：5,968個） 

（議決権所有割合：40％） 

（２） 取得株式数 8,952株 

（議決権の数：8,952個） 

（３） 取得価格 Iwaki Nordic A/Sの普通株式 5,278千ユーロ（約612百万円） 

アドバイザリー費用等（概算） 500千ユーロ（約58百万円） 

合計（概算）         5,778千ユーロ（約670百万円） 

（４） 異動後の所有株式数 14,920株 

（議決権の数：14,920個）（議決権所有割合：100％、うち間接所有60％） 

 

５．日程 

（１）取締役会決議日 2020年５月14日 

（２）契約締結予定日 2020年５月29日※ 

（３）持分取得完了予定日 2020年６月30日※ 

※新型コロナウイルス感染拡大の影響で（２）及び（３）の日程が変更となる場合があります。 

 

６．今後の見通し 

 本件株式取得による当社の連結業績への影響は、現在精査中であり、確定次第速やかに開示いたします。 

 

※本資料における為替レートは、１ユーロ＝116.00円、１デンマーククローネ＝15.55円（2020年４月3

0日時点）を前提としております。 

 

以上 


